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PREVIEW A.S. 2015/16 
 

9) Offerta formativa scuola secondaria di II grado 

 

9.A   Approfondimento scelta degli studenti in relazione agli indirizzi 

 

 
Al primo posto nelle scelte degli studenti si confermano gli indirizzi liceali, seguiti dai tecnici e dai 

professionali.  

 
Tabella 1 -  Alunni per tipologia indirizzo. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia Tecnico Professionale Licei Totale 

Bologna 12.652 7.784 17.095 37.531 

Ferrara 4.519 3.434 6.632 14.585 

Forlì-Cesena 6.924 3.528 7.200 17.652 

Modena 12.038 7.750 13.062 32.850 

Parma 7.043 3.812 8.521 19.376 

Piacenza 3.801 2.482 5.402 11.685 

Ravenna 5.121 3.961 5.806 14.888 

Reggio Emilia 6.953 6.640 8.115 21.708 

Rimini 4.641 3.816 5.926 14.383 

Totale 63.692 43.207 77.759 184.658 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 
Tabella 2 - Percentuale degli alunni per tipologia indirizzo sul totale alunni. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia Tecnico Professionale Licei 

Bologna 33,7% 20,7% 45,5% 

Ferrara 31,0% 23,5% 45,5% 

Forlì-Cesena 39,2% 20,0% 40,8% 

Modena 36,6% 23,6% 39,8% 

Parma 36,3% 19,7% 44,0% 

Piacenza 32,5% 21,2% 46,2% 

Ravenna 34,4% 26,6% 39,0% 

Reggio Emilia 32,0% 30,6% 37,4% 

Rimini 32,3% 26,5% 41,2% 

Totale 34,5% 23,4% 42,1% 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Grafico 1 - Distribuzione percentuale degli alunni per tipologia indirizzo sul totale alunni. SCUOLA 

STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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seguente: 
 

 

Grafico 2 - Distribuzione percentuale degli alunni per tipologia indirizzo sul totale alunni. SCUOLA 

STATALE. Emilia Romagna. Aa.ss. 2013/14-2014/15-2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

Detto dato era stato già preannunciato nelle scelte per le iscrizioni per l’a.s. 2015-16 – domande di iscrizione 

al 1°anno delle scuole statali e paritarie (al 29.03.2015) riferimento Comunicato stampa al link 

http://ww2.istruzioneer.it/2015/05/27/iscrizione-al-primo-anno-delle-scuole-statali-e-paritarie-di-ogni-

ordine-e-grado/ e pubblicazione dati sezione ‘La scuola in Emilia-Romagna’ sul sito dell’Ufficio Scolastico 

Regionale  

(http://ww2.istruzioneer.it/wp-content/uploads/2014/11/Domande-di-Iscrizione-as-201516_29032015.xlsx ).  
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Quello che segue è il quadro della distribuzione degli studenti dell’Emilia-Romagna tra i vari indirizzi dei 

percorsi di istruzione secondaria di secondo grado, in valori assoluti ed in valori percentuali. 

Tabella 3 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2015/16 

Provincia 
Scienze 

Umane 
Artistico Classico Linguistico 

Musicale e 

Coreutico  
Scientifico 

Internaziona

le 

Bologna 2.684 1.209 1.487 3.051 98 7.092 1.474 

Ferrara 1.679 497 344 1.170 0 2.942 0 

Forlì-Cesena 1.573 466 532 1.404 136 3.089 0 

Modena 2.174 1.048 1.103 3.098 114 5.525 0 

Parma 1.145 989 1.032 1.279 125 3.877 74 

Piacenza 1.000 602 366 767 0 2.430 237 

Ravenna 1.066 932 560 1.206 0 2.042 0 

Reggio Emilia 1.151 1.057 588 1.821 76 3.422 0 

Rimini 871 994 487 757 0 2.817 0 

Totale 13.343 7.794 6.499 14.553 549 33.236 1.785 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

Grafico 3 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo LICEO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 4 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO SCIENZE UMANE. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia Scienze Umane Opzione Economico-Sociale Totale 

Bologna 1.555 1.129 2.684 

Ferrara 1.073 606 1.679 

Forlì-Cesena 1.248 325 1.573 

Modena 1.427 747 2.174 

Parma 812 333 1.145 

Piacenza 442 558 1.000 

Ravenna 936 130 1.066 

Reggio Emilia 534 617 1.151 

Rimini 632 239 871 

Totale 8.659 4.684 13.343 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

 
Tabella 5 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO ARTISTICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia 
Architettura 

e Ambiente 

Arti 

Figurative 

Artistico 

(biennio 

comune) 

Audiovisivo 

Multimediale 
Design Grafica Scenografia 

Bologna 82 245 558 87 95 142 0 

Ferrara 80 103 214 0 0 100 0 

Forlì-Cesena 66 103 181 0 116 0 0 

Modena 80 147 473 0 138 210 0 

Parma 104 175 420 99 0 156 35 

Piacenza 60 66 267 56 36 70 47 

Ravenna 82 230 429 0 99 92 0 

Reggio Emilia 51 111 487 23 229 156 0 

Rimini 75 199 435 89 103 93 0 

Totale 680 1.379 3.464 354 816 1.019 82 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia Scientifico 
Opzione scienze 

applicate 
Sezione Sportiva 

Bologna 4.626 2.408 58 

Ferrara 1.255 1.633 54 

Forlì-Cesena 2.030 1.008 51 

Modena 3.331 2.136 58 

Parma 2.913 905 59 

Piacenza 1.564 808 58 

Ravenna 1.235 753 54 

Reggio Emilia 2.388 1.034 0 

Rimini 2.008 749 60 

Totale 21.350 11.434 452 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 7 - Alunni per settore per indirizzi di tipo TECNICO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2015/16 

Provincia Economico Tecnologico Totale 

Bologna 5.583 7.069 12.652 

Ferrara 1.594 2.925 4.519 

Forlì-Cesena 2.276 4.648 6.924 

Modena 4.099 7.939 12.038 

Parma 3.010 4.033 7.043 

Piacenza 1.478 2.323 3.801 

Ravenna 2.299 2.822 5.121 

Reggio Emilia 3.176 3.777 6.953 

Rimini 2.626 2.015 4.641 

Totale 26.141 37.551 63.692 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

Grafico 4 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo tecnico per settore. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 8 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE ECONOMICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia 
Amministrazione, Finanza e 

Marketing 
Turismo 

Bologna 4.460 1.123 

Ferrara 1.360 234 

Forlì-Cesena 1.631 645 

Modena 3.550 549 

Parma 2.745 265 

Piacenza 1.305 173 

Ravenna 1.927 372 

Reggio Emilia 2.917 259 

Rimini 1.818 808 

Totale 21.713 4.428 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

 
Grafico 5 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE ECONOMICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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1|9 Tabella 9 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE TECNOLOGICO. SCUOLA STATALE. 

Emilia Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia 

Agraria, 

Agroalim.

e 

Agroindus 

Chimica, 

Materiali 

e Biotecn. 

Costruz., 

Amb. e 

Territorio 

Elettronic

a ed 

Elettrotec

. 

Grafica e 

Comunica

z. 

Inform. e 

Telecomu

nicaz. 

Meccan., 

Meccatro

nica e 

Energia 

Sistema 

Moda 

Trasporti 

e 

Logistica 

Bologna 1.217 673 1.009 1.330 149 898 1.642 83 68 

Ferrara 261 191 265 493 196 1.071 448 0 0 

Forlì-Cesena 847 676 501 618 0 527 716 171 592 

Modena 681 1.832 817 1.860 0 1.582 979 0 188 

Parma 820 259 746 599 0 888 526 0 195 

Piacenza 368 128 333 379 0 468 647 0 0 

Ravenna 376 192 536 652 56 322 558 0 130 

Reggio Emilia 414 273 397 357 118 879 1.215 124 0 

Rimini 0 352 353 326 0 652 332 0 0 

Totale 4.984 4.576 4.957 6.614 519 7.287 7.063 378 1.173 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

 

Grafico 6 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE TECNOLOGICO. SCUOLA STATALE. 

Emilia Romagna. A.s. 2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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1|10 Tabella 10 - Alunni per settore per indirizzi di tipo PROFESSIONALE. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia Industria e Artigianato Servizi Totale 

Bologna 1.842 5.942 7.784 

Ferrara 745 2.689 3.434 

Forlì-Cesena 822 2.706 3.528 

Modena 3.642 4.108 7.750 

Parma 1.116 2.696 3.812 

Piacenza 357 2.125 2.482 

Ravenna 667 3.294 3.961 

Reggio Emilia 1.770 4.870 6.640 

Rimini 793 3.023 3.816 

Totale 11.754 31.453 43.207 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
 

 

 
Grafico 7 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo PROFESSIONALE per settore. SCUOLA 

STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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1|11 Tabella 11 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO. 

SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia 
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica 
Produzioni Industriali e Artigianali 

Bologna 1.415 427 

Ferrara 686 59 

Forlì-Cesena 461 361 

Modena 2.322 1.320 

Parma 884 232 

Piacenza 357 0 

Ravenna 667 0 

Reggio Emilia 1.296 474 

Rimini 723 70 

Totale 8.811 2.943 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 
Grafico 8 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO. 

SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 12 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE SERVIZI. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

Provincia 
Servizi 

Commerciali 

Servizi per 

l’agricoltura e 

lo Sviluppo 

Rurale 

Servizi per 

l’enogastronomia e 

l’ospitalità 

alberghiera 

Servizi 

Socio-

Sanitari 

Servizi Socio-

Sanitari - 

Odontotecnico 

Servizi 

Socio-

Sanitari – 

Ottico 

Bologna 2.215 347 2.323 851 206 0 

Ferrara 515 167 1.394 613 0 0 

Forlì-Cesena 1.012 0 1.034 474 186 0 

Modena 2.163 566 487 674 218 0 

Parma 753 309 1.133 501 0 0 

Piacenza 605 403 884 233 0 0 

Ravenna 935 367 1.723 269 0 0 

Reggio Emilia 950 509 1.903 1.107 197 204 

Rimini 655 42 2.130 0 0 196 

Totale 9.803 2.710 13.011 4.722 807 400 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 
Grafico 9 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE SERVIZI. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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1|13 Cambiando invece punto di vista: di seguito un grafico con la distribuzione delle scelte degli studenti nella 

scuola secondaria di II grado nelle varie province. 

Grafico 10 - Distribuzione percentuale per tipologia indirizzo per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

Grafico 11 - Distribuzione percentuale per tipologia indirizzo per provincia negli ultimi due aa.ss.. 

SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2014/15-2015/16 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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9.B   Focus offerta formativa: Licei Musicali e Coreutici 
 

Nell’ambito della revisione degli Ordinamenti della Scuola Secondaria di secondo grado il D.P.R. n.89 del 

2010 prevede all’art. 7, l’attivazione dei Licei Musicali e Coreutici, a far data dall’ a.s. 2010/2011, indirizzati 

all’apprendimento tecnico-pratico della musica e della danza e allo studio del loro ruolo nella storia e nella 

cultura. 

Le finalità di tali corsi di studi è quella di approfondire e sviluppare le conoscenze e le abilità degli studenti e 

far loro maturare le competenze necessarie per acquisire, anche attraverso specifiche attività funzionali, la 

padronanza dei linguaggi musicali e coreutici sotto gli aspetti della composizione, interpretazione, 

esecuzione e rappresentazione, maturando la necessaria prospettiva culturale, storica, estetica, teorica e 

tecnica. 

L’iscrizione al percorso è subordinata al superamento di una prova preordinata alla verifica del possesso di 

specifiche competenze musicali e coreutiche. 

Alle ordinarie attività di insegnamento obbligatorio, 18 ore medie settimanali, si aggiungono un congruo 

numero di ore (circa 14 ore medie settimanali) per ciascuna delle sezioni specialistiche. 

 

Tabella 1 - Licei musicali e  coreutici – sezioni musicali. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 

2015/2016 

  
 Alunni per anno di 

corso 

Classi per anno 

di corso 

Istituto 
Totale 

Alunni 

Totale 

Classi
 I II III IV V I II III IV V 

Liceo Laura Bassi - Bologna 98 4 26 25 28 19 0 1 1 1 1 0 

L.Artistico E Musicale - Forlì 136 5 30 30 29 30 17 1 1 1 1 1 

Carlo Sigonio - Modena 114 5 23 18 28 24 21 1 1 1 1 1 

Liceo Scient. E Music. St. " Bertolucci" - Parma 125 5 30 30 22 24 19 1 1 1 1 1 

Totale 473 19 109 103 107 97 57 4 4 4 4 3 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

Tabella 2 - Licei musicali e  coreutici – sezioni coreutiche. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 

2015/2016 

  
 Alunni per anno di 

corso 

Classi per anno 

di corso 

Istituto Totale Alunni Totale Classi
 

I II III IV V I II III IV V 

Matilde Di Canossa - Reggio Nell'emilia 76 5 17 15 15 13 16 1 1 1 1 1 

Totale 76 5 17 15 15 13 16 1 1 1 1 1 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 
N.B. Il liceo musicale di Parma è stato attivato nell’a.s. 2010/2011, quelli di Forlì e Modena ed il liceo 

coreutico di Reggio Emilia sono stati attivati nell’anno scolastico 2011/2012, il liceo musicale di Bologna è 

stato attivato nell’anno scolastico 2012/2013. 
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9.C   Focus offerta formativa: Licei Sportivi 

 
Con DPR n. 52 del 5 marzo 2013 è stato emanato il “Regolamento di organizzazione dei percorsi della 

sezione ad indirizzo sportivo del sistema dei licei”. 

La sezione ad indirizzo sportivo si inserisce strutturalmente,  a partire dal primo anno di studio, nel percorso 

del liceo scientifico di cui al DPR 89/2010.  

Volta all’approfondimento delle scienze motorie e sportive e di una o più discipline sportive, la sezione ad 

indirizzo sportivo guida lo studente a maturare le competenze necessarie per individuare le interazioni tra le 

diverse forme del sapere, l’attività motoria e sportiva e la cultura dello sport, assicurando la padronanza dei 

linguaggi, delle tecniche e delle metodologie relative. 

A partire dall’anno scolastico 2014/2015 sono istituite, nei Licei Scientifici, sezioni ad indirizzo sportivo nei 

quali saranno attivate, per ogni scuola, UNA SOLA classe prima. 

Per ogni Regione non possono essere istituite sezioni ad indirizzo sportivo in numero superiore a quello delle 

relative province; in Emilia Romagna per l’a.s. 2014/2015 sono stati autorizzati n. 8 prime classi in altrettanti 

Licei Scientifici Statali dei singoli territori provinciali, eccezion fatta per la provincia di Reggio Emilia nella 

quale tale indirizzo non è stato attivato. 

Nell’anno scolastico 2015/2016 non ci sono state nuove attivazioni. 

 
Tabella 1 – Alunni iscritti al Liceo Scientifico Sezione Sportiva. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 

A.s. 2015/2016 

  
 Alunni 

per anno di corso
 

Classi 

per anno di corso
 

Istituto Totale Alunni Totale Classi
 

I
 

II
 

I
 

II
 

Liceo A. B. Sabin – Bologna 58 2 29 29 1 1 

Liceo Scientifico "A.Roiti" - Ferrara 54 2 28 26 1 1 

L.Scientifico "Fulcieri" - Forli' 51 2 27 24 1 1 

Alessandro Tassoni – Modena 58 2 28 30 1 1 

Ls Lorenzo Respighi – Piacenza 59 2 29 30 1 1 

Liceo Scient. E Music. St. " Bertolucci" – Parma 58 2 30 28 1 1 

A. Oriani – Ravenna 54 2 29 25 1 1 

A. Serpieri – Rimini 60 2 30 30 1 1 

Totale 452 16 230 222 8 8 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

 

Tabella 2 – Elenco Licei Scientifico Sezione Sportiva. SCUOLA PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 

2015/2016 
Istituto Provincia 

S.Vincenzo De’Paoli Bologna 

Alessandro Manzoni Bologna 

Immacolata di Cesena Forlì-Cesena 

Enrico Fermi Modena 

Visitandine Malpighi Bologna 
Fonte dati: Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna. 

 

 
 


